ΠΑΛΛ. Εἶτα τί τὸ αἰνίγμα διασάφει πάλιν.

ΚΥΡ. Δυσέφικτον, ὦ Παλλάδιε, τὸ χρῆμά ἐστι. Τί
γάρ ἂν βούλοιοτο δηλοῦν, τὸ ἀπόβλητα μὲν οὐδαμῶς
ποιεῖσθαι ταυτὶ, μὴ μὴν ἐτι καὶ εἰς κάρπωμα καὶ θυ-

A eamque causam, ut opinor, multis quoque nomini-
bus id animal, quod castratum esset, lex appel-
lat, contusum, inquit, et collisum, et exsectum, et
abscissum; nam variae admodum in nobis affe-
ctiones vigent, quae nos multis itineribus ad igna-
viam imbecillitatemque quodammodo pertrahunt.

PALL. Credibilis sane expositio.

CYR. Ad haec esse illud quoque detestandum,
alienigenae hominis manu Deo victimas immolare,
declaravit dicens: 524 « Et ex manu alienigenae
non offeretis dona Domino Deo vestro¹⁶; » quo
figurate significatur per solum Christum accedi ad
Patrem posse: ipse enim plane immaculatus est et
magnus Pontifex noster, ac dispensatoria ratione
Mediator¹⁷; ut enim beatus Paulus ait: « In ipso
accessum habemus in Spiritu ad Patrem¹⁸. » A ma-
culis igitur esse remotos decet quicumque, Christo
mediatore interposito, suas animas Deo ac Patri
consecrare voluerint: « Sancti enim eritis, » inquit,
« sicut ego sanctus sum¹⁹. »

PALL. Optime sane est a te dictum.

CYR. Cum igitur hostiarum genera in bobus et
ovibus moderatus esset, aliis quoque viis pergit,
diligentissimeque praecipit ut qui id munus ex-
sequi consueverunt, ii sine macula ad Deum acce-
dant: ait enim in Levitico rursus: « Omnem obla-
tionem quam offeretis Deo, non offeretis fermen-
tatam: omne enim fermentum et omne mel non
offeretis ex eo, ut adoleatur Domino. Donum primi-
tiarum offeretis ea Domino: super altare autem
non imponentur in odorem suavitatis Domino. Et
omne donum oblationis vestrae sale condietur: non
auferetur sal foederis Domini ab oblationibus ve-
stris. In omni dono vestro offeretis Domino Deo
vestro sal²⁰. » Fermentum igitur astutiae figura est,
non illius omnino duntaxat quae improbat, sed al-
terius quoque, illius, inquam, probatae atque lau-
dabilis, quam ipsa etiam Sapientia simplicibus ad-
huc hominibus daturam se pollicetur²¹: medium
est enim quodammodo nomen astutiae. Mel autem
voluptatem interdum corporis oblique nobis indi-
cat, ut cum dicitur: « Ne attendas improbam mu-
lierem; mel enim stillat de labiis mulieris mere-
tricis²²; » nonnunquam etiam laudandae dulcedi-
nis significationem infert; scriptum est enim:
« Comede mel, fili: bonus est enim favus, ut dul-
cedine perfundatur guttur tuum²³. » Prohibet ita-
que lex ne in sacrificium et oblationem fermen-
tum aut mel offeratur, nam ea quidem doni primi-
tiarumque loco ab offerente suscipit, non tamen
permittit ullo modo ut Deo in odorem suavitatis
dicentur²⁴.

PALL. Sed mihi rursus, quid sibi hoc aenigma
velit, explica, quaeso.

CYR. Difficilis, Palladi, ea quaestio est; nam
perspicere quid significare velit, quod haec quidem
rejicienda minime putat, non tamen ut adoleantur

¹⁶ Levit. xxii, 25. ¹⁷ Hebr. iv, 14; viii, 6. ¹⁸ Ephes. ii, 18; Rom. v, 2. ¹⁹ Levit. xix, 2. ²⁰ Levit. . .
11-13. ²¹ Prov. i, 4. ²² Prov. v, 2, 3. ²³ Prov. xxiv, 13. ²⁴ Ephes. v, 2.

intendanturque, offerre sinit, **525** quomodo non A sit arduum atque difficile? Puto igitur piæ probæque animæ astutiam, si tempestive interim adhibeatur, causamque habeat illam in Deum pietatem, ab eo minime repudiari, non tamen eodem numero, quo bonus virtutis odor haberi, neque pro spirituali sacrificio censer. Simplicitas quippe pluris est apud Deum; admirantur enim ac laudant sacræ Litteræ beatum Jacob, his verbis: « Et erat Jacob simplex vir, habitans in domo²⁵. » Aliena est autem prorsus a simplicibus astutia. Cæterum sanctis apostolis Salvator ipse dicebat: « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ²⁶. » Verumtamen simplicitas quidem apud Deum est in pretio, et, si cum altera conferatur, omnino præstantior. Illa tamen astutia atque calliditas est apostolatus dispensationi conveniens, qua opportune beatus Paulus etiam utebatur, cum ubique immaturam mortem sibi ab inimicis intentatam effugeret. Astutiam igitur in studiis Dei causa susceptis acceptam esse, nihil prohibet, reputari autem in odorem suavitatis nullo modo potest, si ex ipsius natura pendatur. Eadem quoque ratione mel, si pro figura carnalis voluptatis accipiat, mundanam hanc, ut opinor, et a carnalibus delectationibus haud alienam vitam significat: nuptiæ enim honorabiles sunt illæ quidem, si liberorum procreationi subserviant, neque culpandus Christianus qui illis legitime utitur, non tamen id in quoquam homine vim virtutis habebit, neque cum continentiæ laudibus æquari poterit: scribit autem ad conjugatos beatus Paulus: « Nolite separari ab invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis deprecationi et orationi, et iterum in Idipsum revertimini, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram. » His porro verbis adjunxit: « Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium²⁷. » Vides igitur eum veniam dare conjugio junctis. Qui igitur fieri potest ut id vitium sit, cui venia medetur? « De virgine autem », inquit, « beatior est, si sic manserit²⁸, » in nupta nimirum. Non ergo rejiciendum est mel, nuptiæ namque recipiuntur, non tamen in odorem suavitatis, quemadmodum virtutes. At vero sal oblationibus inspergitur: oportet enim nos, mea quidem sententia, sapienter prudenterque sacrificare, **526** ita ut ad omne opus bonum optime parati simus. Nam illi mores ingrati et insulsi minime iis conveniunt qui pietatem sectantur. Ideoque Salvator sanctis apostolis dicebat: « Vos estis sal terræ²⁹. » Scribit etiam Paulus: « Sermo vester in gratia et sale conditus, ut det gratiam audientibus³⁰. »